[bookmark: _GoBack][image: ]
   АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2019 года  №1459

г. Красный Кут

 Об утверждении Программы профилактики
нарушений обязательных требований при
 осуществлении муниципального контроля в
области торговой деятельности на территории
Краснокутского муниципального района
на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 г. №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», а также с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Краснокутского муниципального района Администрация Краснокутского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Краснокутского муниципального района  на 2020 год и плановый период  2021-2022 гг., согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета по экономике и финансам администрации района С.В. Тихонову.

Первый заместитель
главы администрации района				          	И.Ф. Калагарцев

Приложение №1
к постановлению администрации района
от 11.12.2019 года № 1459

Программа профилактики  нарушений обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля в  области торговой деятельности на территории Краснокутского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения администрацией Краснокутского муниципального района профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля в области торговой деятельности, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определения видов и форм профилактических мероприятий и системы мониторинга, оценки эффективности и результативности данных мероприятий.
1.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований в сфере торговой деятельности администрацией Краснокутского муниципального района  размещены  на официальном сайте администрации района  нормативные правовые акты по организации муниципального контроля муниципальной функции:
- текст административного регламента по муниципальному контролю;
-тексты нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю муниципальной функции.
2. Цели и задачи проведения профилактической работы
2.1.Целями профилактических мероприятий являются:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в области  торговой  деятельности, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Краснокутского муниципального района;
- создание мотивации к добросовестному поведению вышеуказанных лиц.
2.2. Задачами профилактических мероприятий являются:
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей в области  торговой  деятельности.
2.3. Срок реализации Программы – 2020 г. – 2022гг.
3. Перечень основных мероприятий   Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Краснокутского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
	N п/п
	 Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Краснокутского района  в сети «Интернет» нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля в сфере торговой деятельности
	По мере принятия нормативно - правовых актов, внесения изменений в нормативные правовые акты
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем:
1) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований;
2) разъяснительной работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3) подготовки информации о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	По мере необходимости
	 Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности

	3.
	Обобщение и размещение на сайте администрации  Краснокутского района в сети «Интернет» практики осуществления   муниципального контроля в области торговой деятельности, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований в области торговой деятельности с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	По мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в области торговой деятельности в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	По мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности

4.  Механизм реализации программы
4.1.Ответственный исполнитель программы – отдел экономического развития и закупок комитета по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района.
Реализация мероприятий Программы осуществляется в результате межведомственного взаимодействия администрации Краснокутского муниципального района  с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также работы должностных лиц, уполномоченных на осуществление  муниципального контроля.
4.2. Информация о текущих результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также настоящая программа размещается на официальном сайте администрации Краснокутского муниципального района  в информационно-коммуникационной сети Интернет.
6. Оценка эффективности Программы.
В ходе реализации Программы ожидается:
 - обеспечение информированности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам необходимости соблюдения обязательных требований законодательства в сфере торговой деятельности на территории Краснокутского района;
 - сокращение фактов нарушений  обязательных требований в сфере торговой деятельности  на территории Краснокутского района;
 - в повышении эффективности и результативности проведенных профилактических мероприятий.
image1.png